
 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\33 Romenorio - Esecutivo.doc 

COPIA 
 

Deliberazione n. 33  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione Rio Romenorio. – Ap provazione del progetto esecutivo. –  
 Geol. Fulvio Epifani 
  CUP I64H15000560006 
  CIG ZA015B59A3 
 
 
 
 

L'anno duemilaquindici  addì dodici  del mese di novembre  alle ore 8,00 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

 Fatto l'appello nominale, risultano:  
 
 
         Presenti   Assenti 

 
1) LANARO Laura    Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco  Vice Sindaco       X   
 
3) GNAPPA Anna    Assessore            X 
 

        TOTALI     3        0 
        
 
 

Assente giustificato risulta il Signor ____________________ 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\33 Romenorio - Esecutivo.doc 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 12.No v.2015. 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione Rio Romenorio. – Ap provazione del progetto esecutivo.  
 Geol. Fulvio Epifani.   
  CUP I64H15000560006 
  CIG ZA015B59A3 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio Tecnico 
Urbanistico e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000.  

 
Premesso: 

� che con determinazione del Responsabile Servizio Tecnico n. 21 del 29.06.2015 è stato affidato 
l’incarico professionale per la progettazione dei lavori di ripristino della sezione idraulica di deflusso del 
Rio Romenorio al dr. geol. Fulvio Epifani, con studio ad Arona in Via XX Settembre 73; 

� che con la stessa determinazione U.T. n. 21 del 29.09.2015 è stato assunto il relativo impegno di 
spesa al capitolo 20910101; 

� che sulla base del progetto definitivo dei lavori di che trattasi, è stata rilasciata l’autorizzazione 
idraulica da parte della Regione Piemonte, assunta con determinazione dirigenziale n. 2123/A1817A 
del 07.09.2015; 

� che la Regione Piemonte ha rilasciato l’autorizzazione ambientale per l’esecuzione dell’intervento in 
oggetto con determinazione dirigenziale n. 406 del 18.09.2015; 

 
Dato atto: 

� che il dr. geol. Fulvio Epifani ha consegnato il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione Rio 
Romenorio” costituito dai seguenti elaborati: 

 
o Relazione tecnica 

o Documentazione fotografica 

o Computo metrico estimativo 

o Elenco prezzi 

o Quadro economico con indicazione dei costi della sicurezza 

o Cronoprogramma 

o Capitolato speciale d’appalto 

o Piano di manutenzione 

o Piano di Sicurezza 

o Schema di contratto 

o Tavola 1 – Rilievo e ubicazione riprese fotografiche 

o Tavola 2 – Planimetria di progetto 

 
 
 
Visto il quadro economico di spesa allegato al progetto, di seguito riportato: 
 
 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\33 Romenorio - Esecutivo.doc 

Importo dei lavori comprensivo dei costi della Sicurezza € 28.603,99
IVA 22% € 6.292,88
Spese Tecniche € 3.640,00
Cassa 2% € 72,80
IVA su spese Tecniche € 816,82
Incentivo R.U.P. € 572,08
Arrotondamenti € 1,43

IMPORTO TOTALE € 40.000,00
 

 
Verificato che l’opera è finanziata nel seguente modo: 

- €. 20.000,00  Finanziamento Regione Piemonte, Ordinanza Commissariale n. 
2/A18.000/217 del 01.04.2015; 

- €. 20.000,00 Finanziamento Comune di Cavaglietto  
 

Visto che il D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 e s. m., prevede l’obbligo di predisporre, adottare ed approvare il 
Programma triennale delle Opere Pubbliche per lavori di importo superiore a 100.000 euro pertanto l’opera 
non risulta compresa all’interno di alcun atto di programmazione di opere pubbliche ma già prevista all’interno 
del Bilancio di previsione 2015. 

 
Visto che il progetto rispetta le norme urbanistiche e gli strumenti urbanistici locali. 
 
Considerato che il progetto risulta meritevole di approvazione perché conforme alle normative ed alle richieste 
dell'Amministrazione. 

 
Visto il D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.. 

 
Fatta ogni più ampia valutazione e considerazione in merito. 
   
Visto il vigente Regolamento dei Contratti. 
   
Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Statuto. 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione Rio Romenorio”, predisposto dr. geol. 

Fulvio Epifani, con studio ad Arona in Via XX Settembre 73, conformemente ai disposti dell’art. 93 del 
D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. 

  
2. Di dare atto che l’importo di progetto di € 40.000,00, IVA e spese tecniche comprese, verrà finanziato 

con fondi regionali e comunali, nel rispetto della normativa vigente e sarà impegnato interamente al cap. 
20910101 del Bilancio 2015; 

 
3. Di dare mandato al Responsabile del servizio Tecnico Manutentivo affinché si proceda in via d’urgenza 

all’attivazione della procedura per l’affidamento dei lavori secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente; 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00. 
 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\33 Romenorio - Esecutivo.doc 

 
 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li  24.Dic.2015. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24.Dic.2015 al 08.Gen.2016 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 24.Dic.2015. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 


